
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO 
Nº14/2016  -  PROCESSO Nº: 31/2016 

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 
2016, às 09:00 horas, reuniu-se na sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Marliéria, a 
Comissão Especial de Pregão, designada pelo Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria 07/2016, 
para  dar continuidade ao Processo Licitatório nº: 
31/2016, Pregão nº: 14/2016, que tem como 
objeto: Registro de Preço para contratação de 
Empresa Especializada para Locação de Infra 
Estruturas, Palcos, Instrumentos de Sonorização 
e Iluminação, necessários para realização de 
eventos diversos no Município de Marliéria/MG. 
Todas as empresas participantes do processo 
foram notificadas para comparecimento ao 
certame nesta data. Compareceu apenas a 
empresa AR RODEIO E PRODUÇÃO LTDA-ME, 
CNPJ: 18.988.805/0001-50. Deu-se então início à 
fase de lances. Foi adjudicado para a empresa AR 
RODEIO E PRODUÇÕES LTDA-ME, os itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19. Nada mais havendo a tratar, 
encerrou-se a sessão, que lida vai assinada pela 
Comissão e todos os presentes que assim 
desejarem. 

Gerson Quintão Araújo - Pregoeiro  
                      
Pedro Henrique Pinheiro Gomes - Membro 
 
Andréa Aparecida Quintão - Membro                      

Dilcéia Martins da Silva Lana - Membro 

                                                                                      
 PABLO AMORIM DE MATOS 
Rep. da Empresa: AR Rodeio e Produção Ltda - ME 

RETIFICAÇÃO 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA MUNICIPAL 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.3.90.39.00 039 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 199.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 199.68 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1006 AQ. DE IMÓVEIS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO 
4.4.90.61.00 047 Aquisição de Imóveis 30.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 30.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 077 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.863.33 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.863.33 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 095 Material de Consumo 565.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 565.00 
3.3.90.39.00 097 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 92.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 92.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE TESOURARIA 
3.3.90.39.00 122 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.334.74 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.334.74 
3.3.90.93.00 123 Indenizações e Restituições 
174.97 
1.00.00 Recursos Ordinários 174.97 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG –  
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

 FOLHA: 2 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.39.00 143 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 273.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 273.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 880.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
880.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.30.00 169 Material de Consumo 4.812.75 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.812.75 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.324.72 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.324.72 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.787.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.787.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 9.754.91 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.754.91 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.148.24 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
13.148.24 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 

10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.732.43 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.732.43 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 3 
 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.375.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.375.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 290 Contratação por Tempo 
Determinado 5.636.97 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
5.636.97 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1030 CONST./AMPL./REFORMA ESTÁDIO 
DE FUTEBOL 
4.4.90.51.00 320 Obras e Instalações 311.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 311.70 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1041 
AQ.VEÍC./MÓV./EQUIP.P/SEC.OBRAS SERV.URB 
4.4.90.52.00 370 Equipamento e Material 
Permanente 3.409.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.409.25 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 422 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 10.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 94.685.69 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.36.00 028 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 199.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 199.68 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 4 
02.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
02.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
02.062.0106.2007 PREC. SETENÇAS JUDICIAIS E 
INDENIZAÇÕES 
3.1.90.91.00 033 Sentenças Judiciais 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. PROCURADORIA/ 
CONSULTORIA JURIDICA 
3.3.90.35.00 037 Serviços de Consultoria 
3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.01.03 CONTROLE INTERNO 
04 Administracao 
04.124 Controle Interno 
04.124.0109 MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO 
04.124.0109.1005 MÓVEIS E EQUIP. P/ CONTROLE 
INTERNO 
4.4.90.52.00 046 Equipamento e Material 
Permanente 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.04.00 048 Contratação por Tempo 
Determinado 7.863.33 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.863.33 
3.3.90.35.00 054 Serviços de Consultoria 
1.157.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.157.37 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 099 Auxílio-alimentação 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.33.00 120 Passagens e Despesas com 
Locomoção 4.282.34 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.282.34 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / IGD 
3.3.90.48.00 173 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 5.380.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 5 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
5.380.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.48.00 179 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 7.424.47 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.424.47 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 9.754.91 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.754.91 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 13.148.24 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
13.148.24 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 244 Material de Consumo 5.732.43 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.732.43 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 4.375.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.375.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 291 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.636.97 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
5.636.97 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1031 AQ.VEÍC./MÓVEIS EQUIP.SEC. 
ESPORTE E LAZ 
4.4.90.52.00 321 Equipamento e Material 
Permanente 311.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 311.70 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00071 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 6 
3.3.90.36.00 391 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.419.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.419.25 
TOTAL: R$ 94.685.69 
 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE JUNHO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 056 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 40.722.88 
1.00.00 Recursos Ordinários 40.722.88 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.36.00 061 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 14.820.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.820.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 077 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.066.65 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.066.65 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.39.00 097 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 77.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 77.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.39.00 122 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.429.67 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.429.67 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / IGD 
3.3.90.14.00 168 Diárias - Pessoal Civil 542.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
542.00 
3.3.90.30.00 169 Material de Consumo 7.400.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.400.00 
3.3.90.36.00 171 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.400.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 2 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.400.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.362.38 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
8.362.38 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.952.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
14.952.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 2.953.16 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.953.16 
3.3.90.36.00 201 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 10.145.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.145.00 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 9.409.05 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.409.05 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 4.937.50 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.937.50 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 49.285.99 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
49.285.99 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.837.09 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.837.09 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 290 Contratação por Tempo 
Determinado 10.571.26 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.571.26 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 3 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
3.3.90.30.00 336 Material de Consumo 615.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 615.17 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1041 
AQ.VEÍC./MÓV./EQUIP.P/SEC.OBRAS SERV.URB 
4.4.90.52.00 370 Equipamento e Material 
Permanente 7.108.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.108.00 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.30.00 375 Material de Consumo 17.237.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.237.90 
3.3.90.39.00 378 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 24.600.89 
1.00.00 Recursos Ordinários 24.600.89 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 405 Material de Consumo 874.99 
1.00.00 Recursos Ordinários 874.99 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 422 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.050.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.050.00 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.39.00 433 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 15.799.26 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.799.26 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.36.00 446 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.160.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.160.00 
3.3.90.39.00 447 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.990.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.990.48 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 264.348.32 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 4 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.33.00 027 Passagens e Despesas com 
Locomoção 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
02.061 Acao Judiciaria 
02.061.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
02.061.0106.2006 CONVÊNIO COM O PODER 
JUDICIÁRIO 
3.1.90.04.00 030 Contratação por Tempo 
Determinado 1.230.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.230.00 
3.1.90.11.00 031 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 22.230.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 22.230.00 
3.3.90.30.00 032 Material de Consumo 600.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 600.00 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. PROCURADORIA/ 
CONSULTORIA JURIDICA 
3.3.90.30.00 036 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.36.00 038 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 800.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 800.00 
02.01.03 CONTROLE INTERNO 
04 Administracao 
04.124 Controle Interno 
04.124.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.124.0108.2009 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE 
INTERNO 
3.3.90.30.00 042 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.36.00 044 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.33.00 053 Passagens e Despesas com 
Locomoção 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
3.3.90.35.00 054 Serviços de Consultoria 
10.842.63 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 5 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.842.63 
04.122.0108.2011 RECEPÇÕES, HOSPEDAGENS E 
HOMENAGENS 
3.3.90.39.00 059 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS/ 
ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.30.00 060 Material de Consumo 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.1.90.04.00 063 Contratação por Tempo 
Determinado 11.730.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.730.00 
3.1.90.11.00 064 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 11.730.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.730.00 
3.1.90.13.00 065 Obrigações Patronais 5.160.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.160.00 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1007 CONSTRUÇÃO / REFORMA / 
AMPLIAÇÃO PRÉDIOS 
4.4.90.51.00 075 Obras e Instalações 40.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 40.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2019 MANUT.CURSOS P/ QUALIF. 
SERV.PÚBLICO 
3.3.90.14.00 081 Diárias - Pessoal Civil 
3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 099 Auxílio-alimentação 19.230.26 
1.00.00 Recursos Ordinários 19.230.26 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Agosto de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 119. – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 161 Contratação por Tempo 
Determinado 1.734.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.734.00 
3.3.90.33.00 165 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.33.00 170 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.000.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.48.00 179 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 2.295.53 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.295.53 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.1.90.11.00 181 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 11.730.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 6 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
11.730.00 
3.3.50.42.00 182 Auxílios 10.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.000.00 
3.3.90.32.00 183 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 4.896.85 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.896.85 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 209 Obras e Instalações 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 220 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 5.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.000.00 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 1.622.95 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.622.95 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.035.66 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.035.66 
3.3.90.30.00 231 Material de Consumo 32.600.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
32.600.00 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 24.472.09 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
24.472.09 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.36.00 245 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.837.09 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.837.09 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 291 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.571.26 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.571.26 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00075 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 7 
TOTAL: R$ 264.348.32 
 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE JULHO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2016-08-24T16:05:34-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




